
  

Российская Федерация 

Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район 

ДУМА ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 

 

от  02 марта 2023 года № 45 

рп. Янгель 

 

 

«Отчет  о деятельности  МКУК КДЦ  

«Спутник» за 2022г.» 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Уставом Янгелевского муниципального образования, заслушав  

директора МКУК КДЦ «Спутник» О.Н. Старановой,  Дума Янгелевского 

городского поселения,                

Р Е Ш И Л А: 

1. Принять  к  сведению  информацию   директора МКУК КДЦ «Спутник» 

О.Н. Старановой «Отчет  о деятельности  МКУК КДЦ  «Спутник» за 2022 

год» (приложение). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в периодическом печатном издании «Вести Янгелевского 

муниципального образования» и на официальном сайте администрации 

Янгелевского городского поселения: http://yangel38.ru. 

 

Глава Янгелевского 

городского поселения  А.Г. Гринев 

 

Председатель Думы  

Янгелевского городского поселения                                          Е.А. Галкина 
 

 

 

 

 

 

http://yangel38.ru/


  

 

Приложение  

к  решению Думы  

от 02.03.2023 г № 45 

 

 

Отчет  о деятельности 

МКУК КДЦ  «Спутник» за 2022г. 

 

1. Структура текстового отчета о деятельности учреждений культурно-

досугового типа . 

 1.1. Краткая характеристика клубного учреждения: 

 На территории Янгелевского городского поселения находится одно 

клубное учреждение. Штат учреждения состоит из 10 сотрудников, 

творческих работников – 4, технических – 4 человек, административно 

управленческих – 1 чел. Внешний совместитель – 1 чел. 

 С 2011 года администрация Янгелевского городского поселения 

является учредителем МКУК «КДЦ «Спутник»» 

 Муниципальное казенное учреждение культуры имеет статус 

юридического лица. 

 Муниципальное казенное учреждение культуры работает в тесном 

взаимодействии с различными ведомственными организациями и органами 

власти: администрацией Янгелевского ГП, управлением культуры 

администрации муниципального образования Нижнеилимский  район, 

МКОУ «Янгелевская СОШ», МДОУ детский сад «Золушка», АО 

«Янгелевскипй ГОК», ИП «Мороз Т.Г», ИП «Татарников Д.Н», ООО «Луч», 

ИП «Надежда» . 

 Муниципальное казенное учреждение культуры работает под 

непосредственным контролем управления культуры, получая методические 

рекомендации, практическую помощь в проведении мероприятий местного 

уровня. 

В рамках реализации программы Комплексного развития социальной 

инфраструктуры Янгелевского городского поселения на плановый период 

2020-2031годы, в новой редакции» администрации Янгелевского городского 

поселения Сумма средств, предусмотренных на мероприятия в сфере 

культуры: на весь период действия программы   всего 212 304 032,91 

(строительство с учетом уровня инфляции) Сумма средств, освоенных в 2022 

г. 3 799 000,00. ПСД/ ЭКСПЕРТИЗА ПОЛОЖИТЕЛЬНАЯ ОТ 26.05.2022 Г. 

 Муниципальное казенное учреждение культуры «осуществляет свою 

деятельность в рамках полномочий, определенными Федеральным законом 

№ 131-ФЗ в области культурно-досуговой работы. 

  



  

 2. Предложения, связанные с расширением сотрудничества с 

Центром поддержки и развития творчества г.Иркутск (организация 

дополнительного профессионального образования. 

 В 2022 году ряд сотрудников Дома культуры прошли курсы учебно-

методических мероприятий, что способствовало проведению более 

качественных мероприятий. Работа в данном направлении будет продолжена.  

- Профпереподготовка по программе «Художественный руководитель» 520 

часов Дистанционно г.Новосибирск; 

- Общероссийск. научно-практический онлайн-семинар «Свадебные обряды 

казаков юга России» 3 часа Дистанционно г.Волгоград; 

- Общероссийск. научно-практический онлайн-семинар «Дети в 

традиционной казачьей культуре» 3 часа Дистанционно г.Волгоград; 

- Онлайн мастер-класс «Настройка музыкального инструмента под названием 

голос» 3 часа Дистанционно г.Москва; 

- Межрегион. семинар –практикум «Актуальные вопросы деятельности 

клуб.формир.на базе кду» 3 часа Дистанционно г.Иркутск 

- Повышение квалификации ГБУ ДПО ИОУМЦКИ «Байкал» 

«Цифровые навыки и компетенции специалиста учреждения культуры» 

Иркутск 2022 г. 

- Повышение квалификации «Менеджмент в сфере культуры и искусства» 

580 ак. часов. 

 

 3. Наличие инновационных форм работы. 

 В проведении мероприятий в отчетном году творческими работниками 

использовались новые формы работы - онлайн трансляции, онлайн мастер-

классы. 

 4. Информация об участии в региональных (местных) фестивалях 

и конкурсах, проведенных в отчетном году. 
В отчетном году творческие коллективы Дома культуры принимали 

участие в районных, областных, всероссийских, международных онлайн-

конкурсах, где были достойно отмечены призовыми местами.  

- Областной фестиваль конкурс «Поющее Приангарье» - Вокальный 

ансамбль «Пятый этаж» - диплом лауреата III степени. 

- III Международный Фестиваль конкурс народной культуры «Русское 

диво» г. Москва диплом. 

-  III Международный Фестиваль конкурс народной культуры «Русское 

диво» г. Москва Благодарственное письмо Антонец А.И за активную 

творческую деятельность в области народной художественной культуры и 

просвещения. 

- Диплом участника областного смотра конкурса вокальных 

коллективов ветеранов «С песней по жизни» ИОДНТ г.Иркутск. 

- Диплом участника XI районного фестиваля «Прекрасен мир поющий» 

г. Иркутск. 

- Специальный диплом областной выставки «Кукла Иркутской 

области» ИОДНТ Свирск, 



  

- 3 Диплома Лауреата, V Межрегионального многожанрового 

фестиваля «Перекрѐсток культур».Мурманск. 

  

 5. Наши коллективы 

 

 

Вокальный ансамбль «Северяночка» - 8 чел 

Семейный Творческий Союз «Родные голоса» - 2 чел 

Вокальный ансамбль  «Пятый этаж» - 4 чел 

Клуб любителей рукоделия и творчества  

«Вдохновение» – 9 чел. 

Театральный коллектив «Карусель» 

Старшая группа – 18 чел. 

Хореографический коллектив «Жарки» - 15 чел 

Хореографический коллектив «Жар-птица»- 7 чел 

 

Общие сведения 
I. Руководители учреждения 

Директор(Ф.И.О.) 

Телефоны: рабочий/сотовый 

Заместитель директора или художественный руководитель 

(Ф.И.О.) 

Телефоны: рабочий/сотовый 

Старанова Ольга Николаевна 

+7(964)220-72-36 

- 

 

II. Сведения о кадровом составе учреждения(согласно форме 7-НК) 

Образование основного персонала 

Возрастная 

категория 

 

Всего 

основного 

персонала 

(чел.) 

В том числе: Из них(чел.) 

С высшим 

образованием 

Со  средне-

специальным 

образованием 

с высшим 

образованием 

культуры и 

искусства, 

 

со среднее 

профессиональным 

образованием, 

культуры и 

искусства 

До 35 лет 2 0 0 0 0 

От 35 до 60 лет 1 1 0 1 0 

От 60 лет и старше 1 1 0 1 0 

Итого: 4 2 0 2 0 

 

Обучение в учебных заведениях культуры и искусства в 2022 году 
Возрастная 

категория 
Ф.И.О. 

Наименование  

учебного заведения 
Специальность 

Год поступления в 

учебное заведение 

До 35 лет Антонец Анастасия 

Игоревна 

Иркутский 

областной колледж 

культуры 

Социально-

культурная 

деятельность 

2019 г. 

От 35 до 60 лет - - - - 

От 60 лет и старше - - - - 

Итого: 1 1 1 - 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

Результаты повышения квалификации в 2022 году 
Примечание: специалист считается один раз.  

Возрастная 

категория 

Всего 

специалистов 

прошли 

обучение, чел. 

Из них:  

на курсах повышения 

квалификации  
(при наличии удостоверения) 

на областных 

учебно-

методических 

мероприятиях 

ГБУК «ИОДНТ» 

на 

муниципальных  

учебно-

методических 

мероприятиях 

До 35 лет 2 1 2 0 

От 35 до 60 лет 1 1 0 0 

От 60 лет и старше 1 1 0 0 

Итого: 4 3 2 0 

 

 

 

III. Нестационарное обслуживание населения (с приложением проекта или описания 

значимого мероприятия) 
№ 

п/

п 

% охвата населения нестационарным обслуживанием: 

(УКММ/ЧН)*100, где УКММ – количество 

участников (зрителей) культурно-массовых 

мероприятий/ численность населения  

Культурно - досуговые 
Информационно-

просветительские 

Количество  формы Количество формы 

1 183 34 Концертна

я 

программа

, митинг, 

акция 

2 Классный 

час, 

треннинг 

Описание значимого мероприятия:09.05.22 Традиционный совместныйПраздничный концерт, посвящѐнный 

Дню Победы «Победный Май». В этом году в стенах СОШ мы провели театрализованную концертную программу, в 

которой были задействованы творческие коллективы нашего клуба и школы. Через театрализацию наши коллективы 

провели мост между двумя эпохами: временем ВОВ и современностью. Тем самым мы хотели показать, что у Великого 

подвига нет срока давности — это одинаково важно для всех поколений. Под песни военных лет, а также современных 

авторов и всеми любимым военным вальсом наши зрители почувствовали гордость за свою страну и за своих прадедов. 

Участники: смешанная аудитория. Охват: 92 чел. 

 

IV. Новации в работе учреждения в 2022 году 

№ 

Новация (наименование) 
Авторы идеи, 

организатор 

На решение какой 

проблемы 

направлена 

новация 

Результаты: 
количество участников, 

возрастная категория 
участников, продвижение 

новации на новый уровень 

(городской, районный, 
областной и т.д.), 

количество социальных 

партнеров, привлечение 
внебюджетных средств 

(руб.), количество 

публикаций в СМИ, название 
изданного буклета или 

сборника материалов 

6 

Назовите формы работы с 

населением   в формате онлайн:  

  Фотовыставка, 

тематическая 

программа 

Культорганизатор 

Наумова Вера 

Александровна 

Формирование у 

участников понятия 

толерантности, 

воспитание умения 

чувствовать 

сопричастность к 

проблемам 

современности. 

Участники: 3 чел./ 

взрослые 36+ 

 

7 В каких соцсетях созданы аккаунты: 



  

 https://vk.com 
8 Краткое описание значимых онлайн мероприятий: 

 03.09.22-30.09.22 Тематическая программа «Терроризм – территория страха», посвящѐнная Дню памяти 

жертв Беслана. Основная цель: формирование неприятия жестокости и насилия на примере трагедии, 

произошедшей в городе Беслан в сентябре 2004 года. В основе программы лежит фильм «Последний 

первый звонок». Начало и конец фильма мы дополнили своими видеороликами: начало- историческая 

справка о той трагедии, в конце фильма видео экскурсия по школе №1 в Беслане от нашего 

культорганизатора Наумовой Веры Александровны. Просмотры: 23 Ссылка: 

https://www.youtube.com/watch?v=KKnasuL03JA 

 

 
 

V. Программно-методическое обеспечение работы клубных формирований 

самодеятельного народного творчества (творческие коллективы) 

Число программ 

клубных 

формирований 

самодеятельного 

народного 

творчества, всего 

Количество программ по жанрам  

хоровой 

(в т. ч. 

фольклорный) 

хореографический театральный оркестровый цирковой ИЗО, 

ДПИ 

7 3 2 1 0 0 1 

 

 

VI. Достижения клубных формирований в конкурсах и фестивалях, организованных 

Министерством культуры РФ, региональными министерствами и Домами народного 

творчества, министерством культуры и архивов Иркутской областии ГБУК 

«ИОДНТ» 

 

 

№ 

 

 

Статус и название 

конкурса, фестиваля 

(областной, всероссийский,  

международный) 

Время и место 

проведения 

Название коллектива 

принявшего участие 

Результат участия 
(указываются обладатели 

Гран-при и Лауреаты) 

 Творческие коллективы 

1 Областной фестиваль-

конкурс «Поющее 

Приангарье» 

17.04.22г. 

г. Иркутск 

Вокальный ансамбль  

«Пятый этаж» 

Диплом Лауреата III 

степени 

 

 

VII. Участие специалистов учреждения культуры в конкурсах областного, 

межрегионального, всероссийского уровня 
№ 

Ф.И.О. специалиста, 

должность 
Наименование мероприятия 

Дата и место 

проведения 

мероприятия 

Результат участия: 

диплом (лауреата, 

участника), приз, др. 

поощрение 

1 Антонец Анастасия 

Игоревна/ 

Руководитель 

клубного 

формирования 

IIIМеждународный 

Фестиваль-конкурс 

народной культуры 

«Русское Диво» 

07.11.22г./ 

г. Москва 

Диплом участника 

 

 

VIII. Взаимодействие с муниципальными и областными учреждениями культуры, 

образования, молодежной политики, социального обеспечения, 

предприятиями, некоммерческими  и общественными организациями 

№ Наименование учреждения, 

организации 

Формы сотрудничества Общее кол-во совместно 

проведѐнных 

мероприятий 

1 МКОУ Янгелевская СОШ Социальное партнѐрство 26 

2 АО «ЯГОК» Социальное партнѐрство 1 

1) культуры муниципальных образований и КДУ Иркутской области 



  

Всего 

клубных 

формирований 

в учреждении 

Количество 

лауреатов 

муниципальных 

/областных 

конкурсов  

(фестивалей) 

Количество 

лауреатов 

всероссийских 

конкурсов 

(фестивалей) 

Количество 

лауреатов 

международных 

конкурсов 

(фестивалей) 

Иное 

(прописать) 

7 1 0 0 Диплом участника областного-

смотра конкурса вокальных 

коллективов ветеранов «С песней 

по жизни» ГБУК «ИОДНТ» 

г.Иркутск(дистанционно), 

Диплом участника XI районного 

фестиваля Прекрасен мир 

поющий» г. Иркутск 

(дистанционно), 

Специальный диплом, Областная 

выставка-конкурс «Кукла 

Иркутской области», ИОДНТ, 

Свирск, 

 Диплом участника, 

III Международный фестиваль- 

конкурс народной культуры 

«Русское Диво», 

Москва(дистанционно) 

 

 

 

 
 

2) Любительские объединения и клубы по интересам 

 

Всего 
любительских 

объединений 

и клубов по 

интересам  

В том числе: 

военно-

патриоти-

ческой 

направлен-

ности 

спортивных 

для 

людей с 

ОВЗ 

клубов 

самодеятельного 

народного 

творчества 

кино и 

фото-

любите-

лей 

семейных 

клубов 

для лиц 

старшего 

возраста 

других 

(перечис-

лить) 

1 0 0 0 1 0 0 0 0 

В них участников:  

Всего: 9 - 9 
    

Возраст участников: 

 
- 36-60 лет     

формы работы: 

 
- ДПИ     

Лучший руководитель любительского объединения или клуба по интересам: 
 Антонец Анастасия Игоревна 

 Анализ деятельность успешной работы любительского объединения или клуба 

по интересам: 

Клуб любителей рукоделия и творчества «Вдохновение» был создан в 2020 году под 

руководством Антонец Анастасии Игоревны специально для взрослых, которые 

увлекаются и интересуются разными направлениями в ДПИ. Изначально участников 

клуба интересовало только изготовление бижутерии, а конкретно вышитые бисером 

броши. Но освоив одно изделие, проснулся интерес к другим видам рукоделия. За всѐ 

время работы клуба его участники освоили не только традиционные виды ДПИ (вышивка, 

вязание крючком, лоскутное шитьѐ и т.д.), но и овладели некоторыми техниками из 

других стран мира (кимекоми, артишок и т.д.). Основная масса участников нашего клуба 

старше 50 лет и это очень стеснительные люди, поэтому участвовать в конкурсах и 

фестивалях за пределами нашего посѐлка не решались долгое время. Однако в этом году 

одной нашей участнице удалось побороть свой страх, и она приняла участие в трѐх 



  

фестивалях-конкурсах( Иркутск, Москва, Мурманск), за участие в одном из них была 

удостоена Специальным дипломом. Наш клуб является постоянным участником 

поселковых ярмарок, а также главным изготовителем игрушек ручной работы в 

новогодней акции для детей с ОВЗ «Мешочек добра». 

 
 

3) Анализ культурно-досуговой деятельности. 
a) Традиционные формы работы, которые сложились в учреждениях: 

акция, дискотека, игровая программа, мастер-класс, концертная программа, тематическая 

программа, посиделки. 

 

b) Приоритетные формы проведения мероприятий: 
дискотека, игровая программа, концертная программа, мастер-класс. 

 

4.1. Культурно-массовые мероприятия(работа со зрителем) 

 Количество 

мероприятий 

всего(ст. 

4+6) 

Количество 

участников 

Количество 

посещений 

(ст.5+7) 

Из общего числа   

Культурно-

досуговые 

из ст. 1 

Посещения 

из ст. 3 

Информационно-

просветительские 

из ст. 1 

Посещение 

из ст. 3 

1 2 3 4 5 6 7 

92 413 3093 77 2882 15 211 

 

4.2. Работа с населением  в формате онлайн 

Количество 

мероприятий 

Количество 

участников 

Количество 

просмотров/акт.польз 
В каких соцсетях созданы аккаунты 

5 13 745/29 https://vk.com, https://ok.ru, 

https://www.youtube.com 

 

 

 

4.3. Работа с населением (по категориям) 

Примечание:прописать 1 онлайн мероприятия  и 2 мероприятия (со зрителем) в каждой категории,  

разные по форме, желательно 1 Культурно - досуговое  + 1 Информационно-просветительские.  

 Мероприятия для детей и подростков до 14 лет 

Число мероприятий со 

зрителем  (ед.) 

Охват чел 

(участники / зрители)   

Число мероприятий в 

режиме онлайн  (ед.) 
Число участников онлайн - 

мероприятий (чел.) 

56 1265 0 0 

Краткое описание   мероприятия   

Примерная схема описания мероприятия:   

форма и названия мероприятия, основная цель, участники (возраст, количество), творческие находки, итоги 

1)01.06.22Игровая программа ко Дню защиты детей «Беспечная пора». Основная цель: 

организация полезного досуга для детей средствами игровой деятельности. В данной программе 

были использованы игры народов России, а также адаптированные под игры эстафеты и 

упражнения, которые используются при боевой подготовке. Итоги: у детей появилось умение 

работать в коллективе, а также удалось вызвать интерес к традициям и культуре народов России. 

Участники: дети 7-10 лет. Охват: 60 чел. КДМ 

2)14.07.22Мастер-класс по плетению из бумаги «Любовь. Семья. Верность», посвящѐнный Году 

народного искусства. Основная цель: ознакомить участников с традиционным промыслом России. 

На мастер-классе учились плести из бумаги сердце по методу плетения из бересты. Итоги: 

https://vk.com/
https://ok.ru/
https://www.youtube.com/


  

участники ознакомились с одним из самых распространѐнных промыслов в культуре нашей 

страны.Участники: дети 11+. Охват:15 чел. ИПМ 

 

 Мероприятия для молодежи от 15 до 35 лет 

Число мероприятий со 

зрителем  (ед.) 

Охват чел 

(участники / зрители)   

Число мероприятий в 

режиме онлайн  (ед.) 
Число участников онлайн - 

мероприятий (чел.) 

8 168 0 0 

Краткое описание   мероприятия   

Примерная схема описания мероприятия:   

форма и названия мероприятия, основная цель, участники (возраст, количество), творческие находки, итоги 

1)18.01.22 Зимние забавы, уличные гулянья «Под Рождественской звездой». Основная цель: 

приобщение молодого поколения к ценностям традиционной народной культуры. Традиционные 

рождественские игры ряженных с песнями и колядками.Участники: молодѐжь 15-18 лет. Охват:18 

чел.КДМ 

2)13.08.22Турнир по настольному теннису ко дню физкультурника. Любительский турнир 

состоялся на весѐлой и позитивной волне. В самом начале турнира выяснилось, что больше 

половины участников плохо знают правила игры в настольный теннис. Поэтому мероприятие 

началось с инструктажа и небольшого мастер-класса от наших больших поклонников настольного 

тенниса: Поботаева Демида и Уколова Николая. Борьба получилась напряжѐнная, но в 

доброжелательной атмосфере. Победителем стал Уколов Николай, остальных участников ждали 

поощрительные призы.  Участники: 18+. Охват: 10 чел. КДМ 

 

 Мероприятия для взрослых от 36 до 60 лет 

  

Число мероприятий со 

зрителем  (ед.) 

Охват чел 

(участники / зрители)   

Число мероприятий в 

режиме онлайн  (ед.) 
Число участников онлайн - 

мероприятий (чел.) 

9 201 4 10 

Краткое описание   мероприятия   

Примерная схема описания мероприятия:   

форма и названия мероприятия, основная цель, участники (возраст, количество), творческие находки, итоги 

1)26.08.22Корпоративный вечер, посвящѐнный дню шахтѐра. Основная цель: организация 

профессионального праздника.Вечер отдыха с игровой программой на профессиональную 

тематику. Гостей нашего вечера встречал дружный коллектив КДЦ. Наши специалисты 

подготовили увлекательные конкурсы и игры с подводом к профессиональной деятельностинаших 

участников- всѐ было связано с добычей песка. Между конкурсами звучали музыкальные подарки 

и поздравления. Участники: взрослые 36+. Охват: 15 чел. КДМ 

2)21.03.2022  - 31.03.2022Фотоконкурс #ЯнгельДень Леса. Фотоконкурс, основной целью которого 

является приобщение взрослого населения к бережному отношению к окружающей среде родного 

края. 

Участники: взрослые 36+.Охват: 4 чел.Ссылка: https://ok.ru/kdcsputnik/topic/153778360968126 

 



  

 Мероприятия для взрослых от 60 лет и старше 

Число мероприятий со 

зрителем  (ед.) 

Охват чел 

(участники / зрители)   

Число мероприятий в 

режиме онлайн  (ед.) 
Число участников онлайн - 

мероприятий (чел.) 

3 22 1 3 

Краткое описание   мероприятия   

Примерная схема описания мероприятия:   

форма и названия мероприятия, основная цель, участники (возраст, количество), творческие находки, итоги 

1)01.10.22Тематическая программа «Праздник молодых душой», посвящѐнная Дню пожилого 

человека. Основная цель: организация досуга для людей старшего поколения. В программе были 

использованы несколько форм мероприятия: игровая технология, посиделки, танцы.В игровой 

форме наши участники окунулись в прежние 70е и 80е года: вспомнили популярные в те времена 

музыкальные хиты, классику советского кинематографа и интересные особенности жизни той 

эпохи. Вечер плавно перешѐл в танцы, на которых был наши участники продемострировали 

модные движения своей молодости. Участники: взрослые 60+. Охват: 15 чел. КДМ 

 

2)14.10.22 Театральная зарисовка «Покровские посиделки». Издревле на Руси говорили «Покров 

— конец хороводам, начало посиделкам». Также в этот период начиналась череда свадеб,а для 

непросватанных девушек в этот день можно было погадать на суженного. Наша история 

повествует про утро в семье обычных крестьян на Покров, где можно увидеть процесс Покровских 

гаданий. Мы постарались максимально передать быт и традиции прошлых веков. Участники: 

взрослые 60+. Охват: 70 просм. КДМ.Ссылка: https://www.youtube.com/watch?v=llKF8BeJSig 

 

 Мероприятия для смешанной аудитории 
Число мероприятий со 

зрителем  (ед.) 

Охват чел 

(участники / зрители)   

Число мероприятий в 

режиме онлайн  (ед.) 
Число участников онлайн - 

мероприятий (чел.) 

8 927 0 0 

Краткое описание   мероприятия   

Примерная схема описания мероприятия:   

форма и названия мероприятия, основная цель, участники (возраст, количество), творческие находки, итоги 

1)24.04.22Праздничное гулянье «Пасхальная завалинка». Основная цель: формировать 

устойчивый интерес к традициям празднования Светлого праздника Пасхи. На «Пасхальной 

завалинке» мы постарались совместить исторический распорядок пасхальногодня позапрошлого 

века. Утреннюю литургию в церкви мы заменили небольшой концертной программой, 

включающую в себя христианские песни, далее провели традиционные пасхальные игры и 

закончили «день»праздничными посиделками.Охват: 61 чел. КДМ 

2)25.06.22 Дискотека «Мы из 90х», посвящѐнная Дню молодѐжи. Основная цель: воссоздать 

атмосферу дискотеки 90х годов. Необычная дискотека, включающая в себя викторины и 

настольные игры. Наш дискозал был украшен в стиле 90х: плакаты, дискошар, магнитофоны и 

кассеты. Угощения были подобраны соответственно той поры: жаренные пирожки с капустой и 

всеми любимый растворимый напиток «Юпи». А главным призом во всех играх была жевачка 

«Loveis…».Охват: 44 чел. КДМ 



  

 

 Концертная и иная деятельность(под иной деятельностью подразумеваются спектакли, 

творческие смены, ваши выставки и семинары)   

Число мероприятий со 

зрителем  (ед.) 

Охват чел 

(участники / зрители)   

Число мероприятий в 

режиме онлайн  (ед.) 
Число участников онлайн - 

мероприятий (чел.) 

8 510 0 0 

Краткое описание   мероприятия   

Примерная схема описания мероприятия:   

форма и названия мероприятия, основная цель, участники (возраст, количество), творческие находки, итоги 

1)08.07.22 Праздничный концерт «Сегодня Янгель именинник!», посвящѐнный дню посѐлка. 

Концертная программа, в которой приняли участие коллективы нашего коллективы КДУ, а также 

творческие коллективы из п. Рудногорск МКУК КДЦ «Орфей». Во время концертной программы 

работала детская площадка с батутом, местные кулинары предлагали гостям горячие закуски. В 

конце праздничной программы всех ждал общий сюрприз: краски холли. Участники: смешанная 

аудитория. Охват: 231 чел.КДМ 

 

2).30.11.22 Концертная программа ко Дню матери «Нашим мамам». Основная цель: воспитать 

доброжелательное отношение к женщине-матери. Концертная программа состояла из номеров 

творческих коллективов КДУ, а также поздравительной части от Янгелевского ГОКа, на которой 

были отмечены многодетные мамы. Участники: смешанная аудитория Охват: 33чел. КДМ 

 

4.4. Социально-значимые мероприятия (по направлениям) 

Примечание: прописать   1 онлайн мероприятие и 2 мероприятия (со зрителем) в каждом направлении (из разных 

категорий и разные по форме).   

 

 Патриотическое воспитание 

Число мероприятий со 

зрителем  (ед.) 

Охват чел 

(участники / зрители)   

Число мероприятий в 

режиме онлайн  (ед.) 
Число участников онлайн - 

мероприятий (чел.) 

17 852 0 0 

Краткое описание   мероприятия   

Примерная схема описания мероприятия:   

форма и названия мероприятия, основная цель, участники (возраст, количество), творческие находки, итоги 

1)16.04.22Интерактивная игра «Большое космическое путешествие». Основная цель: выявить 

знания молодѐжи об истории развития космонавтики. В игровой форме две команды участников 

совершило путешествие по солнечной системе, вспомнили имена выдающихся учѐных и 

космонавтов, а также проверили свои знания в сфере физики и химии.Участники:молодѐжь 15-18 

лет.Охват: 20 чел. КДМ 

2)22.08.22Тематическая программа «Символ малой Родины», в рамках празднования Дня 

государственного флага РФ, посвящѐнная Году малой Родины в Нижнеилимском районе. 

Основная цель: вызвать интерес к истории и краеведению родного края. Квест-игра по карте 

Нижнеилимского района. Участникам на время были даны задания, связанные с историей и 



  

географией нашего района.  Участники: дети 7-10 лет. Охват: 13 чел.КДМ 

 

 Профилактика социально негативных явлений и пропаганда ЗОЖ  

Число мероприятий со 

зрителем  (ед.) 

Охват чел 

(участники / зрители)   

Число мероприятий в 

режиме онлайн  (ед.) 
Число участников онлайн - 

мероприятий (чел.) 

1) Профилактика правонарушений 

0 0 0 0 

2) Противодействие терроризму (экстремизму) и развитие толерантности 

0 0 2 3 

3) Профилактика социально негативных явлений (алкоголь, табак, наркотики) 

2 48 0 0 

4) Пропаганда здорового образа жизни. 

19 644 0 0 

Краткое описание  мероприятия  (по 1 мероприятию из каждого направления) 

Примерная схема описания мероприятия:   

форма и названия мероприятия, основная цель, участники (возраст, количество), творческие находки, итоги 

1)22.09.22Онлайн викторина «Уроки истории России – путь к толерантности». История России 

охватывает многие века. Она богата значительными событиями и интересными фактами, которые 

оказали огромное влияние на то, какой стала современная Россия. В нашей викторине собраны 

простые вопросы, но они указывают на простые и важные факты из истории нашего государства, а 

именно: Россия была, есть и будет многонациональной странойс толерантным и равноправным 

отношением к еѐ гражданам. Участники: взрослые 36+. Просмотры: 7  Ссылка: 

https://ok.ru/dk?cmd=PromoMainLayer&st.prm.groupId=53834385785022&st.prm.show=on&st.prm.pro

moLayerViewType=GROUP_APP_LAYER&st.prm.topicId=154278964519870&st.prm.custom_vars=dl

p%3D%26entityName%3Dtest%26pk%3DAAAAAAAAAAsUASgAADD2S3EAvgAAAAAAAAAJA

AAAAAAAIgC%252B&st.prm.applicationId=1274903040&st.cmd=altGroupMain&st.groupId=5383438

5785022&st.store=1671508874158&st.markerB=050027000100000000000000000000000000000000000

00e040100000183a37563e600000000&st.page=6&st.referenceName=kdcsputnik&st.intlink=true=true 

2)31.05.22 Акция «За чистые лѐгкие». Основная цель: вызвать неприятие к табакокурению.Акция 

проходила на территории СОШ во время спортивных соревнований между школьниками 1 по 5 

класс. Ребятам были розданы памятные флажки о вреде табакокурения и вейпа. Участники: дети 

7-10 лет, 11+. Охват: 30 чел. КДМ 

3)31.05.22 Спортивное многоборье «День здоровья». Основная цель: привить уважение в ЗОЖ 

через физическое совершенствование, которое является неотъемлемой частью гармонического 

развития личности.Многоборье проходило на территории СОШ, команды делились по возрастным 

категориям. Итоги подводились по результатам командного зачѐта.Участники:дети 7-10 лет, 

11+.Охват: 80 чел. 

Онлайн мероприятия (из любого направления) 

 03.09.22-30.09.22 Тематическая программа «Терроризм – территория страха», посвящѐнная 



  

Дню памяти жертв Беслана. Основная цель: формирование неприятия жестокости и 

насилия на примере трагедии, произошедшей в городе Беслан в сентябре 2004 года. В 

основе программы лежит фильм «Последний первый звонок». Начало и конец фильма мы 

дополнили своими видеороликами: начало- историческая справка о той трагедии, в конце 

фильма видео экскурсия по школе №1 в Беслане от нашего культорганизатора Наумовой 

Веры Александровны. Просмотры: 23.Ссылка: 

https://www.youtube.com/watch?v=KKnasuL03JA 

 

 Профориентационная работа 
Число мероприятий со 

зрителем  (ед.) 

Охват чел 

(участники / зрители)   

Число мероприятий в 

режиме онлайн  (ед.) 
Число участников онлайн - 

мероприятий (чел.) 

2 43 0 0 

Краткое описание   мероприятия   

Примерная схема описания мероприятия:   

форма и названия мероприятия, основная цель, участники (возраст, количество), творческие находки, итоги 

1)21.01.22Классный час по профориентации «В мире творческих профессий». Наши специалисты 

Наумова Вера Александровна и Пасько Даниил Олегович были приглашены в СОШ, чтобы 

ознакомить детей с такими профессиями как культорганизатор и аккомпаниатор. Каждый из них 

рассказал про свой путь в профессии, они поделились своими интересными историями про их 

обучение и работу. Наглядно привели пример своих навыков и знаний. Особенно порадовало 

ребят виртуозное исполнение Даниила Олеговича произведений современных композиций на 

гитаре и аккордеоне. Участники: дети 11+. Охват: 23 чел. ИПМ 

2) 10.06.22 Актѐрский тренинг «Театральный калейдоскоп». Увлекательное путешествие в 

театральное закулисье через упражнения по актѐрскому мастерству и словесной деятельности. 

Ребятам показали интересные упражнения на раскрепощение и взаимодействие в коллективе, 

которое очень важно не только на сцене, но и в социальной жизни: упражнения «Зеркало», 

«Печатная машинка», а также артикуляционные упражнения. После треннинга ребята поставили 

свой мини-спектакль «Теремок». Участники: дети 7-10 лет. Охват: 20 чел. ИПМ 

 

 Сохранение и развитие традиционной народной культуры 
Число мероприятий со 

зрителем  (ед.) 

Охват чел 

(участники / зрители)   

Число мероприятий в 

режиме онлайн  (ед.) 
Число участников онлайн - 

мероприятий (чел.) 

13 343 1 4 

Краткое описание   мероприятия   

Примерная схема описания мероприятия:   

форма и названия мероприятия, основная цель, участники (возраст, количество), творческие находки, итоги 

1)19.08.22Тематическая программа «Праздник трѐх спасов». Игровая традиционная программа, 

включающая в себя путешествие по трѐм спасам. Детям предстояло пройти три станции: Медовая, 

Яблочная, Ореховая. На Медовой станции ребят ждала викторина, вопросы которой были связаны 

с мѐдом и пчѐлами. Яблочная станция встретила ребят конкурсами и играми, инвентарѐм которых 

были яблоки. На Ореховой станции ребята попали на мастер-класс «Волшебных орешек», где они 

изготовили три «орешка» желаний. На всех станциях дети узнавали историю и традиции каждого 



  

спаса. После станций наши участники отведали традиционные угощения из мѐда, яблок и орех. 

Участники:дети 6+, 7-10 лет, 11+. Охват 21 чел.КДМ 

2)14.07.22Мастер-класс по плетению из бумаги «Любовь. Семья. Верность», посвящѐнный Году 

народного творчества. Основная цель: ознакомить участников с традиционным промыслом 

России. На мастер-классе ребята учились плести из бумаги сердце по методу плетения из бересты. 

Форма «сердца» была выбрана не случайно- наш мастер-класс также был посвящѐн Дню Любви, 

Семьи и Верности.  Во время работы наши участники ознакомились с одним из самых 

распространѐнных промыслов в культуре нашей страны. Ребята поняли, что плетение из бересты 

не такое простое дело, как кажется на первый взгляд.Участники: дети 7-10 лет. Охват: 15 

чел.ИПМ 

 

 Формирование семейных ценностей (работа с семьей) 

Число мероприятий со 

зрителем  (ед.) 

Охват чел 

(участники / зрители)   

Число мероприятий в 

режиме онлайн  (ед.) 
Число участников онлайн - 

мероприятий (чел.) 

8 117 1 3 

Краткое описание   мероприятия   

Примерная схема описания мероприятия:   

форма и названия мероприятия, основная цель, участники (возраст, количество), творческие находки, итоги 

1)08.08.22 Мастер-класс по пошиву мягкой игрушки «Милый котик», посвящѐнный всемирному 

дню кошек. Основная цель: вызвать интерес у детей и их родителей к совместному досугу с 

помощью рукоделия. Во время творческого процесса родители активно помогали своим детям, 

ведь не все умеют шить. Работу сопровождали интересные и весѐлые истории родителей из их 

жизни, связанные с кошками.Участники: дети до 6 лет, 7-10 лет, молодѐжь 18+. Охват: 15 чел.(11 

дет./4 мол.).  ИПМ 

2) 08.07.22Онлайн фотовыставка семейных фотографий «Отдыхаем вместе». Летняя пора самая 

долгожданная и любимая многими, особенно из-за периода отпусков или возможности выбраться 

на природу на выходные. Мы предложили участникам наших групп в соц.сетях поделиться 

семейными радостными моментами вовремя летнего отдыха. Участники: взрослые 36+. Охват: 3 

чел. Ссылка: https://кдц-спутник.рф/fotogalereya/ 

 

 Работа с людьми ОВЗ  

Число мероприятий со 

зрителем  (ед.) 

Охват чел 

(участники / зрители)   

Число мероприятий в 

режиме онлайн  (ед.) 
Число участников онлайн - 

мероприятий (чел.) 

1 12 0 0 

Краткое описание   мероприятия  (1 с взрослыми, 1 с детьми) 

Примерная схема описания мероприятия:   

форма и названия мероприятия, основная цель, участники (возраст, количество), творческие находки, итоги 

1)26.12.22Адресная акция «Мешочек добра» для детей с ОВЗ. Основная цель: поздравить детей с 

ОВЗ с Новым годом и подарить подарки. Ежегодная акция, направленная на создание 

праздничной атмосферы для детей с ОВЗ в комфортных и привычных для них условиях. 



  

Коллектив КДЦ и участники Клуба любителей рукоделия и творчества «Вдохновение» готовят 

для детей с ОВЗ подарки: приобретают конфеты и сладости, а также изготавливают игрушки 

ручной работы, оформляют подарки. Вечером 26 декабря специалисты КДЦ в образах Деда 

Мороза, Снегурочки и сказочных персонажей приходят к каждому ребѐнку в гости домой, где 

поздравляют с Новым годом и дарят подарок. Участники: дети с ОВЗ, до 14 лет. Охват: 12 чел. 

КДМ 

 

 Другие мероприятия (ПРОЧИЕ) 

  

Число мероприятий со 

зрителем  (ед.) 

Охват чел 

(участники / зрители)   

Число мероприятий в 

режиме онлайн  (ед.) 
Число участников онлайн - 

мероприятий (чел.) 

25 747 1 3 

Краткое описание   мероприятия   

Примерная схема описания мероприятия:   

форма и названия мероприятия, основная цель, участники (возраст, количество), творческие находки, итоги 

1)18.06.22 Развлекательная программа «Эмодзи». Основная цель: изучить культуру современной 

молодѐжи.В современной культуре смайлики и эмодзи являются популярным средством общения. 

Поэтому наш специалист Наумова Вера Александровна подготовила программу, состоящую из 

игр и конкурсов, главными героями которых стали эмодзи. Как оказалось, даже всем известная 

игра «крести-нолики» преображается и становится интереснее, если вместо привычных 

«крестиков и ноликов» использовать весѐлый и грустный смайл. Ещѐ больше восторга вызвал 

конкурс «Озвучка»- смеющийся смайлик надо было озвучить разными оттенками смеха: 

надменным, заискивающим, зловещим и восторженным. Улыбающиеся мордашки стали не только 

основным атрибутом забавы, но и главным призом- шоколадные медальки со смайликами. 

Участники: молодѐжь 15+.Охват: 9 чел. КДМ 

2)20.06.22 Интерактивная программа «Где логика».Основная цель: организация летней занятости 

во время летних каникул.  Игровая программа на основе телевикторины «Где логика». Игра, в 

которой дети делятся на две команды, а на экран выводились вопросы и шарады. Главная задача 

команд разгадать задания раньше своих сопреников. Участники: дети 7-10 лет, 11+. Охват: 22чел. 

КДМ 

4.5. Волонтерское  движение 

 

a) Привлечение  волонтеров культуры: 
 

Волонтеров 

всего, чел. 

из них из общего числа 

волонтеров инвалиды, 

всего, чел. в  КДУ в библиотеках 

1 1 - - 

 

b) Опыт работы волонтерских клубов\отрядов \ волонтеров культуры \ волонтерского 

движения. 

 



  

 Единственным и незаменимым волонтѐром культуры нашего КДЦ является Лавренов 

Владислав Павлович. Владислав Павлович в данный момент проживает и учится в г. 

Новосибирске. С нашим КДЦ он работает дистанционно- он выполняет обязанности 

системного администратора нашего официального сайта https://кдц-спутник.рф.  

 

 

 

 
5. Проведение муниципальных конкурсов, направленных на выявление и поддержку КДУ 

и их специалистов 

№ Название конкурса Результаты 
Сумма выделенных 

средств 

1. - - - 

 

6. Официальный сайт КДУ 

 

 

Глава Янгелевского 

городского поселения А.Г.Гринев 

 

Директор  

МКУК КДЦ «Спутник»                                                      О.Н. Старанова 

 

1 Адрес сайта КДУ: https://кдц-спутник.рф 

2 Всего публикаций на сайте за 2022 год 35 

Из них 

2.1 Количество публикаций об итогах культурно-массовых мероприятий  24 

2.2 Количество публикаций о результатах участия клубных формирований  

в конкурсах и фестивалях различного уровня 

3 

2.3 Количество публикаций о специалистах КДУ 1 

https://кдц-спутник.рф/

